*Progr. de
Gall. Hist.
Script. p. 24.*

XIII. Morery t. *Bethune & Acta Erud. MDCC I. p. 246.*
MORNAY. Eadem fere monumentorum a PHILIPPO MOR.
Morery NÆO relictorum fata fuere: vix enim ille in patria *Sylva*,
Ditt. s. l. ultra Separam (vocatur enim inter alia *Baron de la Forest sur Sevre*) deceperat anno 1623. cum sequenti statim anno eodem in loco (*à la Forest*) primus To-

mus

(x) Si Tomi IV. Praefationem inspiciamus, deprehendimus, Editorem vulgatae a se Vitæ Mareschalli de Guebriant, & translatae e Latino sermone Anonymi San-Dionysiani Historiae Caroli VI. mentionem facere, quos libros cum diligentissimus de Laboureur vulgaverit, facile ei hos quoque Tomos deberi crediderim.

[y] Ita is loquitur: *Nous avons des Mémoires de tout ce qu'il a fait pendant son Ministère, qui dura pendant toute la vie de Henri IV. On pretend, que ce sont ses Sécrétaires, qui les ont dressez. Quoy qu'il en soit, il ne se peut rien de plus utile pour ceux, qui veulent s'instruire dans le maintien des affaires, ni de plus agreable pour ceux, qui cherchent à satisfaire leur curiosité dans la connoissance de ce temps-là.* Patet ex his præter alia, Perraltum quoque non nisi primum Commentariorum horum editionem, quæ ad mortem Henrici IV pertingit, vidisse; quippe posterior reliqua etiam, usque ad annum 1627. complectitur.

mus sub t. *Memoires de Messire PHIPPIPES DE MORNAY* in 4. prodiit, quem mox & alter ibidem 1625. exceptit. In his Epistolæ, Responsa, Instructiones, & si quæ alia a MORNÆO ab anno 1672. ad annum 1599. composita sunt, quæ statum Reipublicæ aut Ecclesiæ Gallicæ concernunt, nulla historica narratione inter se conjuncta, sed seorsim juxta annorum seriem disposita sunt. Eandem rationem fecutus post complures annos est Lud. Elzevirius, qui cum plura monumenta ab eodem auctore ab anno 1600. ad 1623. composita naectus esset, ea eodem titulo duobus itidem Voluminibus Amstelodami 1651. & 1652. in 4. publicavit, ut adeo hi MORNÆI Commentarii, quod paucis constat, quatuor omnino Tomos, diverso licet loco ac tempore editos, compleant. De his facile judicium ferre poterint, qui Auctorem insigni facundia & in explicandis negotiis solertia præditum, vel e Thuano cognoverint. Et rerum quidem selectum, ac styli supra illorum temporum genium elegantiam abunde commendarunt, qui primo & tertio Tomo præfati sunt, dolendumque, historiam, quam ab anno 1570. Latino sermone concin- *Pref. au T. I.*
ad a. 1589.
 nare cœperat, piratis, navem ejus, cum ex Anglia in p. 7.
 Belgium anno 1578. trajiceret, depredantibus, lacera-
 tam fuisse aut deperditam. De MORNÆO vide Vi-
 tam ejus, *Histoire de la Vie de Phil. Mornay*, Lugd. B.
 1647. 4. excusam, de cuius Auctore hac occasione non-
 nihil sub Nota (z) observabimus. Conf. de MOR-
 NÆO